
                    

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 90 

din 14 februarie 2022 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de întreținere  

datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pentru anul 2022 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 9112/07.02.2022, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 160/03.02.2022 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de întreținere datorată de 

beneficiarii și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

pe anul 2022 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de 

familie, 

Ţinând seama de nota de fundamentare nr.157/03.02.2022 privind stabilirea costului mediu 

anual  de întreţinere, a contribuției de întreţinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali 

ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor de 

venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 102 alin. (1) din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, art. 25 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (5) lit. a) 

și b) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Modulului I, Standardul 2 din Anexa 1 la Ordinul Ministrului 

Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 29/2019 privind aprobarea standardelor minime  de calitate pentru 

acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care 

au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, 

precum şi pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi 

cantinelor sociale, Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a 

nevoilor persoanelor vârstnice, Hotărârii Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim 

al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private 

de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor 

vârstnice, Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și 

completările ulterioare, art. 4 lit. c) şi ale Anexei nr. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 

privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 



În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2022 în sumă de:  

                                      3994 lei pentru persoane dependente, 

  2848 lei pentru persoane semidependente, 

  2195 lei pentru persoane independente. 

Art. 2. Se aprobă contribuția lunară de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau 

susținătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, pentru anul 2022 după cum urmează: 

                                     1775 lei  contribuție pentru persoanele independente, 

                                     1820 lei  contribuție pentru persoanele semidependente, 

                                     2600 lei contribuţia pentru persoanele dependente. 

Art. 3. (1) Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin, datorează contribuția 

lunară de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare.  

(2) Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va 

plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în cămine, dacă realizează venit 

lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare decât valoarea netă a salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii, în următoarea ordine de obligare la plată: soţ şi 

soţie, rudele în linie dreaptă, fraţi, surori şi familiile acestora, precum şi celelalte persoane anume 

prevăzute de lege. 

  (3) Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de 

întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin. (2) din Legea 

nr. 17/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 102 alin. (3) din Legea 

nr. 292/2011 a asistenței sociale, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (4) Persoanele date în întreținere cu forme legale sau întreţinătorii acestora vor plăti o 

contribuție la nivelul costului mediu de întretinere pe grad de dependent. 

Art. 4. În vederea stabilirii venitului lunar pe membrii de familie ai susţinătorilor legali, se aprobă 

categoriile de venituri luate în calcul conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Orice prevederi contrare ale prezentei hotărâri se abrogă. 

Art. 6. Prezenta se duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi 

se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022   
                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02    



Anexa 2 la Hotărârea nr. 90/14.02.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

1. Venituri din activităţi independente, 

2. Venituri din salarii şi alte drepturi salariale, 

3. Indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publică, 

stabilite potrivit legii, 

4. Venituri din cedarea folosinţei bunurilor, 

5. Venituri din pensii, 

6. Venituri din activităţi agricole, 

7. Venituri din premii şi din jocuri de noroc, 

8. Venituri din alte surse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr.   66  din 08.02.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ ______2022 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de întreținere  

datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pentru anul 2022 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 9112/07.02.2022, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 160/03.02.2022 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de întreținere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe 

membru de familie, 

Ţinând seama de nota de fundamentare nr.157/03.02.2022 privind stabilirea costului mediu 

anual  de întreţinere, a contribuției de întreţinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali 

ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor de 

venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 102 alin. (1) din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, art. 25 alin. (1) alin. (2) alin. (4) și alin. (5) lit. a) 

și b) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Modulului I, Standardul 2 din Anexa 1 la Ordinul Ministrului 

Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 29/2019 privind aprobarea standardelor minime  de calitate pentru 

acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care 

au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, 

precum şi pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi 

cantinelor sociale, Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a 

nevoilor persoanelor vârstnice, Hotărârii Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim 

al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private 

de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor 

vârstnice, Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și 

completările ulterioare, art. 4 lit. c) şi ale Anexei nr. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 

privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 



H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2022 în sumă de:  

                                      3994 lei pentru persoane dependente, 

  2848 lei pentru persoane semidependente, 

  2195 lei pentru persoane independente. 

Art. 2. Se aprobă contribuția lunară de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau 

susținătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, pentru anul 2022 după cum urmează: 

                                     1775 lei  contribuție pentru persoanele independente, 

                                     1820 lei  contribuție pentru persoanele semidependente, 

                                     2600 lei contribuţia pentru persoanele dependente. 

Art. 3. (1) Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin, datorează contribuția 

lunară de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare.  

(2) Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va 

plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în cămine, dacă realizează venit 

lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare decât valoarea netă a salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii, în următoarea ordine de obligare la plată: soţ şi 

soţie, rudele în linie dreaptă, fraţi, surori şi familiile acestora, precum şi celelalte persoane anume 

prevăzute de lege. 

  (3) Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de 

întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin. (2) din Legea 

nr. 17/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 102 alin. (3) din Legea 

nr. 292/2011 a asistenței sociale, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (4) Persoanele date în întreținere cu forme legale sau întreţinătorii acestora vor plăti o 

contribuție la nivelul costului mediu de întretinere pe grad de dependent. 

Art. 4. În vederea stabilirii venitului lunar pe membrii de familie ai susţinătorilor legali, se aprobă 

categoriile de venituri luate în calcul conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Orice prevederi contrare ale prezentei hotărâri se abrogă. 

Art. 6. Prezenta se duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi 

se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Red./Dact. P.F./P.F. 

Cod:PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.              din                   2022  

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin (1) , Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a  din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a 

contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

REFERAT DE APROBARE : 

 

  Având în vedere:  

          - raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.160 din 03 februarie 2022                       

          - nota de fundamentare nr.157/03.02.2022 privind stabilirea costului mediu anual  de 

întreţinere, a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai 

acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor de venituri luate în 

calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

          -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

.         -- art. 102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale cu modificările și 

completările ulterioare; 

art. 25 alin. (1) alin. (2) alin. (4) și alin. (5) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 17/2000 privind 

asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMJS nr.29/2019 privind aprobarea Standardelor 

minime  de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor 

fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane 

adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in comunitate, serviciilor acordate in 

sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor 

persoanelor vârstnice ;  

   - Hotararea Guvernului nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de 

hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea  Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Art.4 lit.c și  Anexa nr.3 din Hotărârea  Guvernului nr.426 din 27 mai 2020 privind  

aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale . 

   

 În considerarea acestor aspecte, propun adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru stabilirea 

costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de 

susțină ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor 

de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

P R I M A R 

 

Călin Bibarț 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VIZAT, 

Viceprimar 

Ilie Chesa 

 

 

Nr.160/03.02.2022 
 

  

 

 

RAPORT  

Referitor la: stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de intretinere datorată de 

beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 

            Având în vedere:  

           - nota de fundamentare nr.157/03.02.2022 privind stabilirea costului mediu anual  de 

întreţinere, a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai 

acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 şi a categoriilor de venituri 

luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

.      -- art.102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale cu modificările și completările 

ulterioare; 

art.25 alin(1) alin(2) alin(4) și alin(5) lit.a și lit.b din Legea nr.17/2000 privind asistența 

socială a persoanelor vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMJS nr.29/2019 privind aprobarea  Standardelor 

minime  de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor 

fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane 

adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in comunitate, serviciilor acordate in 

sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor 

persoanelor vârstnice ;  

   - Hotararea Guvernului nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de 

hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea  Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Art.4 lit.c și  Anexa nr.3 din Hotărârea  Guvernului nr.426 din 27 mai 2020 privind  

aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale . 

    

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala Arad 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

 

 

 

 

 

 

PROPUNEM: 

aprobarea  

➢ costului mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2022 în sumă de  

• 3994 lei pentru persoane dependente 

• 2848 lei pentru persoane semidependente 

• 2195 lei pentru persoane independente. 

➢ contribuției lunare de întreţinere/beneficiar datorată de beneficiari și/sau susținătorii legali ai 

acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

pentru anul 2022 după cum urmează: 

• 1775 lei  contribuție pentru persoanele independente 

• 1820 lei  contribuție pentru persoanele semidependente 

• 2600 lei contribuţia pentru persoanele dependente 
 

➢ categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie ai 

susţinătorilor legali 
 

 

 

 

 

 

 

        DIRECTOR  GENERAL DAS,                                                             Director CIPV,                                                                                                                             

            Oana Aurelia Parvulescu                                                                     dr.Fira Popa 

  

 

 

 

 

 

                                    Contabil Șef CIPV,                              Consilier Juridic CIPV, 

                                        Șerban Maia                                               Natalia Frumosu 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr. ____/______2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

9. Venituri din activităţi independente, 

10. Venituri din salarii şi alte drepturi salariale, 

11. Indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publică, stabilite 

potrivit legii, 

12. Venituri din cedarea folosinţei bunurilor, 

13. Venituri din pensii, 

14. Venituri din activităţi agricole, 

15. Venituri din premii şi din jocuri de noroc, 

16. Venituri din alte surse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

   

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.157 / 03.02.2022 

 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere, a contribuției de intretinere datorată de beneficiarii  și/sau de 

susținătorii legali ai acestora  

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2022 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 

.         Având in vedere prevederile din: 

-- art.102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale cu modificările și  completările ulterioare ; 

- art.25 alin(1) alin(2) alin(4) şi alin(5) lit.a și lit.b din Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMJS nr.29/2019 privind aprobarea  Standardelor minime  de calitate 

pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit 

sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile 

acordate in comunitate, serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a nevoilor persoanelor 

vârstnice ;  

   - Hotararea  Guvernului nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrana pentru 

consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate persoanelor adulte, 

persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea  Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și completările ulterioare; 

 - Art.4 lit.c și Anexa nr.3 din Hotărârea  Guvernului nr.426 din 27 mai 2020 privind aprobarea standardelor 

minime de cost pentru serviciile sociale  

  În conformitate cu prevederile art.25 alin.(1), (2), (4) și (5) din Legea nr.17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, costul mediu lunar se stabilește respectând 

următoarele cerințe: 

1). Este aprobat anual de către Consiliile Locale înainte de aprobarea bugetelor proprii; 

2). Este întocmit în funcție de gradul de dependență al persoanei vârstnice îngrijite și are în vedere totalitatea 

cheltuielilor curente anuale ale căminului pentru persoane vârstnice; 

3). Trebuie să asigure îndeplinirea nivelului standardelor minime de calitate și nu poate fi mai mic decât 

standardul minim de cost aprobat prin hotărâre a Guvernului, în condițiile legii; 

 La calcularea costului mediu lunar de întretinere s-au luat în calcul cheltuielile  curente  din anul 2021, 

indiferent de sursa de finantare, venituri proprii și buget local, ( date din bilanțul contabil) date cuprinse în anexa nr.1 la 

prezenta nota de fundamentare. 

 Fata de costul mediu determinat pe baza datelor din bilantul contabil pe anul 2021 prognozam ca in anul 2022 

cheltuielile de functionare ale caminului vor fi mai mari datorita cresterii preturilor la alimente si utilitati (energie 

electrica, energie termica si gaze natural) precum si a cresterii tuturor celorlalte preturi ca urmare a cresterii ratei 

inflatiei. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 Costul mediu lunar de intretinere este cel care sta la baza stabilirii contributiei pe care trebuie sa o achite 

persoanele institutionalizate, respective sustinatorii legali ai acestora. 

 În vederea acoperirii costului mediu lunar de întreținere conform Legii nr.17/2000 așa cum a fost modificată și 

completată de OUG 34/28.06.2016 aprobată de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018 și a prevederilor art.102 din Legea 

nr.292/2011, a asistenței sociale, propunem stabilirea contribuției lunare de întreținere datorată de beneficiarii  și/sau de 

susținătorii legali ai acestora în funcție de gradul de dependență, în anul 2022, conform anexei 1. 

  Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția lunară de întreținere în 

cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare, fără a depăși costul mediu lunar de întreținere. 

Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va plăti de către susținătorii 

legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în cămine, dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în cuantum mai 

mare decât valoarea netă a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii. 

La stabilirea contribuției lunare de întreținere s-au avut în vedere prevederile art.529 alin.(1) din Legea 

nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora”întreținerea este 

datorată potrivit cu nevoia celui care o cere și cu mijloacele celui care urmează a o plăti”, precum și prevederile art.93 

din Legea nr.292/2011 Legea asistenței sociale, în baza cărora ”obligațiiile de întreținere se stabilesc astfel încât să nu 

afecteze veniturile considerate a fi minim necesare vieții curente a persoanei/persoanelor obligate la întreținere, precum 

și a copiilor acesteia/acestora”. 

Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie ai 

susţinătorilor legali sunt cele prevăzute în anexa 2. 

Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de întreținere, aceasta fiind 

asigurată din bugetul local, conform prevederilor art.24 alin (2) din Legea 17/2000 cu modificările și completările 

ulterioare și a art.102 alin(3) din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale cu modificările și completările.  

  

            

 

 

                           Director, 

                        Dr.Popa Fira                             Cons.juridic,                                       Contabil sef, 

                                                                       Frumosu Natalia                                    Șerban Maia 

  



 

 

 

 

 

ANEXA 2 LA NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

1. Venituri din activităţi independente, 

2. Venituri din salarii şi alte drepturi salariale, 

3. Indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publică, stabilite 

potrivit legii, 

4. Venituri din cedarea folosinţei bunurilor, 

5. Venituri din pensii, 

6. Venituri din activităţi agricole, 

7. Venituri din premii şi din jocuri de noroc, 

8. Venituri din alte surse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

   

 



1. Obiectiv. Tema 

Complex Rezidențial pentru vârsta a treia: 

Centru pentru persoane varstnice Arad – cod 8730 – CR-V-I 

Centru rezidential de ingrijire si asistenta medico-sociala pentru persoane varstnice, bolnavi 

cronici in faza terminala - cod 8710 CRMS - II 

 "SPAȚIU DE TRĂIT IDEAL" pentru vârstnici 

Serviciul social - Centrul de  Îngrijire  pentru  Persoane  Vârstnice  Arad, cod CAEN  8730 

CR-V-I, este înfiinţat  în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 50/2003 – cu 

privire la trecerea Centrului de Îngrijire și Asistență în subordinea Serviciului Public Direcția de 

Asistență Comunitară, H.C.L.M Arad nr. 409/2004, privind reorganizarea și schimabrea denumirii 

Centrului de Îngrijire și Asistență Arad în Centru de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad și 

subordonat furnizorului Direcția de Asistență Socială Arad, deținând licența de funcționare 

definitivă pentru un număr de 150 paturi,  având sediul în  Arad, Calea Bodrogului, nr. 2.  

Centrul de vârstnici datează din anul 1957, funcționând sub diverse denumiri și subordonări, 

respectiv Cămin Spital Boli Cronice Nerecuperabile, Cămin Spital Boli Cronice, Centru de Îngrijire 

și Asistență Arad,  până în 2003, sub autoritatea ANPH Bucuresti, respectiv ISTPH Arad.  

Serviciul social - Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad funcţionează cu 

respectarea prevederilor cadrului general de organizare și funcţionare a serviciilor sociale, 

reglementat de: 

-  Legea nr. 292/2011 – legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare,  

-  HG 867/2015 –  Nomenclatorul serviciilor sociale și a regulamentelor cadru de  organizare și 

funcționare 

-  Ordinul 29/2019 -  privind  standarde minime de  calitate pentru serviciile sociale cu cazare 

-  Legea nr. 17/2000 - legea persoanelor vârstnice cu modificările și completarile aduse de L 

19/2018,   

-  HG 426/2020 - privind standardele minime de cost.  

-  HG 886/2000 – privind grila naţională de evaluare a persoanelor vârstnice  

-  HG 903/2014 privind alocaţia de hrană 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad asigură la nivel local aplicarea politicilor 

și strategiilor de asistență socială a persoanelor vârstnice,  prin menținerea, refacerea și dezvoltarea 

capacităților individuale pentru depășirea unei situații de nevoie, în cazul în care persoana sau 

familia este incapabilă să o soluționeze singură. 

Din numărul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, situaţia pe grade de 

dependenţă este:   

- persoane dependente total     30  (27,52%)   

- persoane semidependente      62 (56,88%)  

- persoane independente          17 (15,60%) 



Din situatia de mai sus, rezulta si ideea ca cei mai multi dintre beneficiari s-ar preta pentru 

servicii medico-sociale oferite de centre rezidentiale de ingrijire si asistenta medico-sociala pentru 

persoane varstnice, bolnavi cronici in faza terminala, infiintate si functionand in baza Ord 29/2019 

anexa VII, HG 412/2003 privind organizarea, functionarea si finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale, respective Instructiunile 507/7.08.2003 si 1/28.07.2003 privind organizarea, 

functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad este organizat în sistem pavilionar (5 

pavilioane - fiecare cu mai multe saloane/dormitoare şi grupuri sanitare proprii), corp administrativ, 

sală de club, sală de recuperare kineto şi fizioterapie, cabinet medical, cabinet consiliere, capelă, 

spălătorie, bloc alimentar, magazii, curte interioară. 

Suprafata totala a terenului este de: 17.787mp, din care suprafata construita  este de: 2821 

mp, conform datelor din contractul de administrare. 

Arătăm faptul ca toate clădirile sunt vechi, de peste 100 ani, prezentând fisuri și crăpături la 

pereți, probabil datorită uzurii, afectări fundațiilor, prezentând zone de igrasie în pereți. Exceptie 

face spalatoria centrului, care s-a reconstruit de catre Primaria Municipiului Arad, in anul 1996. 

Menționăm că de-a lungul timpului s-au facut reparații la clădiri, însă uzura morală își spune 

cuvântul. Totodată, arătam faptul că aceste clădiri nu au fost construite cu destinația de cămin 

vârstnci și oricum cerințele s-au modificat în timp, astfel că astăzi ele nu mai corespund ca cerințe 

impuse de legislația actuală, respectiv: 

 Ordinul 29/2019 – standarde minime de calitate: 

   MODUL IV - MEDIUL DE VIAŢĂ (Standardele 1-6) 

     M.IV. STANDARD 1 - SIGURANŢĂ ŞI ACCESIBILITATE 

„Centrul rezidenţial asigură beneficiarilor un mediu de locuit sigur şi adaptat nevoilor 

acestora.” 

M.IV.-STANDARD 2 - SPAŢII COMUNE 

  „Centrul rezidenţial deţine spaţii comune suficiente şi adaptate pentru realizarea activităţilor 

zilnice”. ,,Beneficiarii au acces la spaţii comune suficiente, sigure, accesibile, funcţionale şi 

confortabile” 

     M.IV.-STANDARD 3 - CAZARE 

« Centrul rezidenţial asigură fiecărui beneficiar un spaţiu de cazare personal, corespunzător 

nevoilor proprii => Fiecare beneficiar deţine un spaţiu de cazare într-un dormitor/cameră 

personală » 

«  Centrul alocă fiecărui beneficiar un spaţiu de cazare într-un dormitor/cameră personală. 

Dormitorul/camera personală permite amplasarea a maximum 4 paturi şi a mobilierului minim. 

Pentru fiecare beneficiar se alocă 6 mp în dormitor/camera personală.” 

M.IV.-STANDARD 5 - SPAŢII IGIENICO-SANITARE 

 „Centrul rezidenţial dispune de spaţii igienico-sanitare suficiente, accesibile, funcţionale, 

sigure şi confortabile => Beneficiarii au acces la spaţii igienico-sanitare adecvate şi adaptate.“ 

 « Centrul rezidenţial dispune de spaţii igienico-sanitare suficiente, accesibile, funcţionale, 

sigure şi confortabile. » 

 « Grupurile sanitare sunt separate pe sexe şi au acces direct din dormitoare sau sunt plasate 

în imediata lor apropiere. » 

« Centrul deţine un grup sanitar la cel mult 6 beneficiari. Grupurile sanitare sunt dotate cu 

scaun de wc cu capac, chiuvete şi instalaţii de apă caldă şi rece, hârtie igienică şi săpun. » 

« Grupurile sanitare sunt suficient de spaţioase şi dotate cu echipamente adecvate pentru a 

evita riscul oricăror accidente. » 

« Dormitoarele care nu au grupuri sanitare proprii sunt dotate cu cel puţin cu o chiuvetă cu 

apă caldă şi rece. » 

« Centrul este dotat cu minim o baie/un duş la cel mult 6 beneficiari, respectiv o baie 

adaptată la cel mult 4 beneficiari cu patologie neurologică sau locomotorie care necesită ajutor total 

sau parţial pentru deplasare şi efectuarea toaletei personale. » 



Ordinul 1761/ 2021 - pentru aprobarea Normelor tehnice privind curăţarea, dezinfecţia şi 

sterilizarea în unităţile sanitare publice şi private, art. 6, alin 1,2,3 ca în fiecare secţie sau 

compartiment să existe încăperi special destinate pentru:  

- produse şi ustensile aflate în rulaj şi pregătirea activităţii de curăţare; 

    - spaţiu de depozitare/dezinfecţie a ustensilelor şi materialelor utilizate; 

fapt imposibil de realizat in acest moment de catre noi 

 Ca urmare a celor aratate mai sus, clădirile care deservesc Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice nu îndeplinesc  cerinţele minime impuse de standarde de calitate şi în plus, nu 

sunt sigure( fisuri mari), considerând astfel că viaţa beneficiarilor este pusă în pericol. Totodată 

arătăm faptul că, costurile de întreţinere sunt mari (reparaţii, igienizări), iar pierderile energetice de 

asemenea foarte mari, cladirile nefiind izolate termic. Astfel, am considerat oportun, construirea 

unor clădiri noi si de asemenea înfiinţarea a două servicii sociale, respectiv cod 8730-CR-V-I si 

8710-CRMS-I. 

     

2. Descrierea proiectului: 

  

a) Construcţie cu destinaţia – centru rezidenţial persoane vârstnice pentru 60 locuri: 

 

 3. Valoarea estimată: 

Valoarea totală – SF construcţii noi  200.000 lei 

 



OBIECTIV   TEMA: 

Complex Rezidențial pentru vârsta a treia: 

Centru pentru persoane varstnice Arad – cod 8730 – CR-V-I 

Centru rezidential de ingrijire si asistenta medico-sociala pentru persoane varstnice, bolnavi 

cronici in faza terminala - cod 8710 CRMS - II 

 "SPAȚIU DE  TRĂIT  IDEAL" pentru vârstnici 

Serviciul social - Centrul de  Îngrijire  pentru  Persoane  Vârstnice  Arad, cod 

CAEN  8730 CR-V-I, este înfiinţat  în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 50/2003 – cu privire la trecerea Centrului de Îngrijire și Asistență în subordinea 

Serviciului Public Direcția de Asistență Comunitară, H.C.L.M Arad nr. 409/2004, 

privind reorganizarea și schimabrea denumirii Centrului de Îngrijire și Asistență Arad în 

Centru de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad și subordonat  furnizorului 

Direcția de Asistență Socială Arad,   deținând  licența de funcționare definitivă 

pentru un număr de 150 paturi,  având sediul în  Arad, Calea Bodrogului, nr. 2.  

 Centrul de vârstnici datează din anul 1957, funcționând sub diverse denumiri și 

subordonări, respectiv Cămin Spital Boli Cronice Nerecuperabile, Cămin Spital Boli 

Cronice, Centru de Îngrijire și Asistență Arad,  până în 2003,  sub autoritatea ANPH 

Bucuresti, respectiv ISTPH Arad.    

Serviciul social  - Centrul de  Îngrijire  pentru  Persoane  Vârstnice  Arad 

funcţionează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare și funcţionare a 

serviciilor sociale, reglementat de: 

-  Legea nr. 292/2011 – legea asistenței sociale, cu modificările și completările 

ulterioare,  

-  HG 867/2015 –  Nomenclatorul serviciilor sociale și a regulamentelor cadru de  

organizare și funcționare 

-  Ordinul 29/2019 -  privind  standarde minime de  calitate pentru serviciile sociale 

cu cazare 

-  Legea nr. 17/2000 - legea persoanelor vârstnice cu modificările și completarile 

aduse de L 19/2018,   

-  HG 426/2020 - privind standardele minime de cost.  



-  HG 886/2000 – privind grila naţională de evaluare a persoanelor vârstnice  

-  HG 903/2014 privind alocaţia de hrană 

 Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad asigură la nivel local 

aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială a persoanelor vârstnice,  prin 

menținerea, refacerea și dezvoltarea capacităților individuale pentru depășirea unei 

situații de nevoie, în cazul în care persoana sau familia este incapabilă să o soluționeze 

singură. 

Din numarul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, situatia pe grade 

de dependenta este:   

➢ persoane dependente total     30  (27,52%)   

➢ persoane semidependente     62 (56,88%)  

persoane independente           17 (15,60%) 

Din situatia de mai sus, rezulta si ideea ca cei mai multi dintre beneficiari s-ar 

preta pentru servicii medico-sociale oferite de centre rezidentiale de ingrijire si 

asistenta medico-sociala pentru persoane varstnice, bolnavi cronici in faza terminala, 

infiintate si functionand in baza Ord 29/2019 anexa VII,  HG 412/2003 privind 

organizarea, functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale, 

respective Instructiunile 507/7.08.2003 si 1/28.07.2003 privind organizarea, 

functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale 

Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice Arad este organizat în sistem 

pavilionar (5 pavilioane - fiecare cu mai multe saloane/dormitoare şi grupuri sanitare 

proprii), corp administrativ, sală de club, sală de recuperare kineto şi fizioterapie, 

cabinet medical, cabinet consiliere, capelă, spălătorie, bloc alimentar, magazii, curte 

interioară. 

Suprafata totala a terenului este de: 17.787mp, din care suprafata construita  este 

de: 2821 mp, conform datelor din contractul de administrare. 

Arătăm faptul ca toate clădirile sunt vechi, de peste 100 ani, prezentând fisuri și 

crăpături la pereți, probabil datorită uzurii, afectări fundațiilor, prezentând  zone de 

igrasie în pereți. Exceptie face spalatoria centrului, care s-a reconstruit de catre Primaria 

Municipiului Arad, in anul 1996. Menționăm că de-a lungul timpului s-au facut reparații 

la clădiri, însă uzura morală își spune cuvântul. Totodată, arătam faptul că aceste clădiri 

nu au fost construite cu destinația de cămin vârstnci și oricum cerințele s-au modificat în 



timp, astfel că astăzi ele nu mai corespund ca cerințe impuse de legislația actuală, 

respectiv: 
- Ordinul 29/2019 – standarde minime de calitate: 

 

 MODUL IV - MEDIUL DE VIAŢĂ (Standardele 1-6) 

     M.IV. STANDARD 1 - SIGURANŢĂ ŞI ACCESIBILITATE 
,,        Centrul rezidenţial asigură beneficiarilor un mediu de locuit sigur şi adaptat nevoilor 

acestora.” 

M.IV.-STANDARD 2 - SPAŢII COMUNE 
        Centrul rezidenţial deţine spaţii comune suficiente şi adaptate pentru realizarea activităţilor 

zilnice => ,,Beneficiarii au acces la spaţii comune suficiente, sigure, accesibile, funcţionale şi 

confortabile” 

     M.IV.-STANDARD 3 - CAZARE 
Centrul rezidenţial asigură fiecărui beneficiar un spaţiu de cazare personal, corespunzător 

nevoilor proprii => Fiecare beneficiar deţine un spaţiu de cazare într-un dormitor/cameră personală 

,, Centrul alocă fiecărui beneficiar un spaţiu de cazare într-un dormitor/cameră 

personală.Dormitorul/camera personală permite amplasarea a maximum 4 paturi şi a 

mobilierului minim. Pentru fiecare beneficiar se alocă 6 mp în dormitor/camera personală.” 

 

M.IV.-STANDARD 5 - SPAŢII IGIENICO-SANITARE 
        Centrul rezidenţial dispune de spaţii igienico-sanitare suficiente, accesibile, funcţionale, sigure 

şi confortabile => Beneficiarii au acces la spaţii igienico-sanitare adecvate şi adaptate. 

,, Centrul rezidenţial dispune de spaţii igienico-sanitare suficiente, accesibile, funcţionale, 

sigure şi confortabile.” 

,, Grupurile sanitare sunt separate pe sexe şi au acces direct din dormitoare sau sunt plasate în 

imediata lor apropiere. 

    Centrul deţine un grup sanitar la cel mult 6 beneficiari. Grupurile sanitare sunt dotate cu 

scaun de wc cu capac, chiuvete şi instalaţii de apă caldă şi rece, hârtie igienică şi săpun. 

    Grupurile sanitare sunt suficient de spaţioase şi dotate cu echipamente adecvate pentru a 

evita riscul oricăror accidente. 

    Dormitoarele care nu au grupuri sanitare proprii sunt dotate cu cel puţin cu o chiuvetă cu 

apă caldă şi rece. 

    ,, Centrul este dotat cu minim o baie/un duş la cel mult 6 beneficiari, respectiv o baie 

adaptată la cel mult 4 beneficiari cu patologie neurologică sau locomotorie care necesită ajutor 

total sau parţial pentru deplasare şi efectuarea toaletei personale.” 

     

  - Ordinul  1761/ 2021 - pentru aprobarea Normelor tehnice privind curăţarea, dezinfecţia şi 

sterilizarea în unităţile sanitare publice şi private, art. 6, alin 1,2,3 ca În fiecare secţie sau 

compartiment să existe încăperi special destinate pentru:  

- produse şi ustensile aflate în rulaj şi pregătirea activităţii de curăţare; 

    - spaţiu de depozitare/dezinfecţie a ustensilelor şi materialelor utilizate; 

fapt imposibil de realizat in acest moment de catre noi 

 

 Ca urmare a celor aratate mai sus,  cladirile care deservesc Centrul de ingrijire 

pentru persoane varstnice nu  indeplinesc  cerintele minime impuse de standarde de 

calitate si in plus, nu sunt sigure( fisuri mari), considerand astfel ca viata 

beneficiarilor este pusa in pericol. Totodata aratam faptul ca, costurile de intretinere 

sunt mari(reparatii, igienizari), iar pierderile energetice de asemenea foarte mari, 



cladirile nefiind izolate termic. Astfel, am considerat  oportun,  construirea unor 

cladiri noi si de asemenea infiintarea a doua servicii sociale, respectiv cod 8730-CR-

V-I si 8710-CRMS-I. 
     

2. Descrierea proiectului: 
  

b) Constructie  cu destinatia – centru rezidential persoane varstnice pentru 60 
locuri: 

 
 

 3. Valoarea estimata: 

Valoarea totala – SF constructii noi  200.000 lei 
 



 



Consiliul Local al Municipiului Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

                              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                                            (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

                    pentru stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2022

Standard minim  de cost conform HG nr. 426/2020  

persoane încadrate în gradele de dependenţă IA, IB, IC, 50.554 lei/an/beneficiar, respectiv 4213 lei/luna

persoane încadrate în gradele de dependenţă IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar, respectiv 2846 lei/luna

persoane încadrate în gradele de dependenţă IIIA, IIIB, IIIC25.738 lei/an/beneficiar, respectiv 2145 lei/luna

Gradele de dependenţă se stabilesc conform Grilei Naţionale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr. 886/2000.

Din numărul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, pe grade de dependenţă sunt:

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocaţia de hrană conform HG nr. 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari pe 2021 = 109

din care : - neplătitori        21 persoane

  -  plata parţială  79 persoane

  - plata integrală     9 persoane

Buget alocat în anul 2021 la secţiunea funcţionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocări din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei



D

Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltu-ieli

zilnice/ 

benefi-ciar

Cheltu-ieli

lunare/ 

benefi-ciar

5224637 435386.42 133.15 3,994.37

10 3888258 324021.50 99.09 2,972.67

20 1336379 111364.92 34.06 1,021.70

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 34322 2860.17 0.87 26.24

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 63017 5251.42 1.61 48.18

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

54014 4501.17 1.38 41.30

35332 2944.33 0.90 27.01

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5224637

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala

Protectia  muncii

435386.42 3,994.37

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice3. Dezinfectanti

                                                          Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare

Reparatii curente

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

4 Apa, canal,  salubritate

5 Carburanti

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet

1 Furnituri de birou

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit, forta motrica

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

Titlul II  Bunuri si  servicii



IND

Nr. crt. Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/ 

beneficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 2871841 239320.08 73.19 2195.60

Cheltuieli de personal 10 1611082 134256.83 41.06 1231.71

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1260759 105063.25 32.13 963.88

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01,02 8581 715.08 0.22 6.56

3 Iluminat, incalzit, forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal, salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28                        

Alte 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 13674 1139.50 0.35 10.45

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 4671 389.25 0.12 3.57

Din care scutece

absorbante 0.00 0.00 0.00

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

2871841 239320.08 2195.60



SD

Nr. crt. Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/be-

neficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 3725070 310422.50 94.93 2847.91

Cheltuieli de personal 10 2433395 202782.92 62.01 1860.39

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1291675 107639.58 32.92 987.52

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01.02 17161 1430.08 0.44 13.12

3 Iluminat, incalzit si forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal si salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

  Alte bunuri si servicii

  pentru intretinere si 

functionare 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 36010 3000.83 0.92 27.53

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 27007 2250.58 0.69 20.65

Din care scutece

absorbante 17666 1472.17 0.45 13.51

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

3725070 310422.50 2847.91



Consiliul Local al Municipiului Arad 

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

                              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                                            (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

                    pentru stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2022

Standard minim  de cost conform HG nr. 426/2020  

persoane încadrate în gradele de dependenţă IA, IB, IC, 50.554 lei/an/beneficiar, respectiv 4213 lei/luna

persoane încadrate în gradele de dependenţă IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar, respectiv 2846 lei/luna

persoane încadrate în gradele de dependenţă IIIA, IIIB, IIIC25.738 lei/an/beneficiar, respectiv 2145 lei/luna

Gradele de dependenţă se stabilesc conform Grilei Naţionale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr. 886/2000.

Din numărul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, pe grade de dependenţă sunt:

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocaţia de hrană conform HG nr. 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari pe 2021 = 109

din care : - neplătitori        21 persoane

  -  plata parţială  79 persoane

  - plata integrală     9 persoane

Buget alocat în anul 2021 la secţiunea funcţionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocări din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei

Anexa 1 la Hotărârea nr. 90/14.02.2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad



D

Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltu-ieli

zilnice/ 

benefi-ciar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

5224637 435386.42 133.15 3,994.37

10 3888258 324021.50 99.09 2,972.67

20 1336379 111364.92 34.06 1,021.70

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 34322 2860.17 0.87 26.24

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 63017 5251.42 1.61 48.18

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

54014 4501.17 1.38 41.30

35332 2944.33 0.90 27.01

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5224637

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala

Protectia  muncii

435386.42 3,994.37

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice3. Dezinfectanti

                                                          Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare

Reparatii curente

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

4 Apa, canal,  salubritate

5 Carburanti

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet

1 Furnituri de birou

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit, forta motrica

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

Titlul II  Bunuri si  servicii



IND

Nr. crt. Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/ 

beneficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 2871841 239320.08 73.19 2195.60

Cheltuieli de personal 10 1611082 134256.83 41.06 1231.71

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1260759 105063.25 32.13 963.88

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01,02 8581 715.08 0.22 6.56

3 Iluminat, incalzit, forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal, salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28                        

Alte 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 13674 1139.50 0.35 10.45

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 4671 389.25 0.12 3.57

Din care scutece

absorbante 0.00 0.00 0.00

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

2871841 239320.08 2195.60



SD

Nr. crt. Încadrarea bugetară

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/be-

neficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 3725070 310422.50 94.93 2847.91

Cheltuieli de personal 10 2433395 202782.92 62.01 1860.39

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1291675 107639.58 32.92 987.52

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01.02 17161 1430.08 0.44 13.12

3 Iluminat, incalzit si forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal si salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

  Alte bunuri si servicii

  pentru intretinere si 

functionare 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente și materiale sanitare 20.04 36010 3000.83 0.92 27.53

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 27007 2250.58 0.69 20.65

Din care scutece

absorbante 17666 1472.17 0.45 13.51

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

3725070 310422.50 2847.91

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU



Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

                              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                                            (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

                    pentru stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2022

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC, 50.554 lei/an/beneficiar, respectiv 4213 lei/luna

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar, respectiv 2846 lei/luna

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC25.738 lei/an/beneficiar, respectiv 2145 lei/luna

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

Din numarul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, pe grade de dependenta sunt:

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2021 = 109

din care : - neplatitori        21 persoane

  -  plata partiala  79 persoane

  - plata integrala     9 persoane

Buget alocat in anul 2021 la sectiunea functionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocari din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei



D

incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021
Cheltuieli 

lunare

Cheltuiel

i

zilnice/ 

benefici

ar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficia

r

5224637 435386.42 133.15 3,994.37

10 3888258 324021.50 99.09 2,972.67

20 1336379 111364.92 34.06 1,021.70

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 34322 2860.17 0.87 26.24

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 63017 5251.42 1.61 48.18

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

54014 4501.17 1.38 41.30

35332 2944.33 0.90 27.01

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5224637

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

Titlul II  Bunuri si  servicii

1 Furnituri de birou

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit, forta motrica

4 Apa, canal,  salubritate

5 Carburanti

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet

                                                          Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare

Reparatii curente

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice3. Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala

Protectia  muncii

435386.42 3,994.37



IND

Nr. crt. incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/ 

beneficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 2871841 239320.08 73.19 2195.60

Cheltuieli de personal 10 1611082 134256.83 41.06 1231.71

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1260759 105063.25 32.13 963.88

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01,02 8581 715.08 0.22 6.56

3 Iluminat, incalzit, forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal, salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28                        

Alte 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 13674 1139.50 0.35 10.45

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 4671 389.25 0.12 3.57

Din care scutece

absorbante 0.00 0.00 0.00

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

2871841 239320.08 2195.60



SD

Nr. crt. incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/be

neficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 3725070 310422.50 94.93 2847.91

Cheltuieli de personal 10 2433395 202782.92 62.01 1860.39

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1291675 107639.58 32.92 987.52

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01.02 17161 1430.08 0.44 13.12

3 Iluminat, incalzit si forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal si salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

  Alte bunuri si servicii

  pentru intretinere si 

functionare 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 36010 3000.83 0.92 27.53

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 27007 2250.58 0.69 20.65

Din care scutece

absorbante 17666 1472.17 0.45 13.51

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

3725070 310422.50 2847.91



Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                              (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

       privind stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2021

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC 50.554 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC 25.738 lei/an/beneficiar

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2021 = 109

din care : - neplatitori        21 persoane

  -  plata partiala  79 persoane

  - plata integrala     9 persoane

Buget alocat in anul 2021 la sectiunea functionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocari din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei



incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021
Cheltuieli 

lunare

Cheltuie

li

zilnice/ 

benefici

ar

Cheltui

eli

lunare/ 

benefici

ar
5179933 431661.08 132.01 3,960.19

10 3888258 324021.50 99.09 2,972.67

20 1291675 107639.58 32.92 987.52

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 17161 1430.08 0.44 13.12

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 36010 3000.83 0.92 27.53

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

27007 2250.58 0.69 20.65

17666 1472.17 0.45 13.51

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5179933

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala

Protectia  muncii

431661.08 3,960.19

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice3. Dezinfectanti

I  Alte bunuri !;ii serviciiReparatii curente

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

4 Apa, canal $i salubritate

5 Carburanti

6 Po$ta, telecomunicatii, radio, TV, internet

1 Furnituri de birou

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit $i forta motrica

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

Titlul II  Bunuri fi  servicii



Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                              (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

       privind stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2021

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC 50.554 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC 25.738 lei/an/beneficiar

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2021 = 109

din care : - neplatitori        21 persoane

  -  plata partiala  79 persoane

  - plata integrala     9 persoane

Buget alocat in anul 2021 la sectiunea functionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocari din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei



incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021
Cheltuieli 

lunare

Cheltuie

li

zilnice/ 

benefici

ar

Cheltui

eli

lunare/ 

benefici

ar
5141437 428453.08 131.03 3,930.76

10 3880678 323389.83 98.90 2,966.88

20 1260759 105063.25 32.13 963.88

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 8581 715.08 0.22 6.56

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 13674 1139.50 0.35 10.45

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

4671 389.25 0.12 3.57

0.00 0.00 0.00

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5141437

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

Titlul II  Bunuri fi  servicii

1 Furnituri de birou

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit, forta motrica

4 Apa, canal, salubritate

5 Carburanti

6 Po$ta, telecomunicatii, radio, TV, internet

I  Alte bunuri !;ii serviciiReparatii curente

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice3. Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala

Protectia  muncii

428453.08 3,930.76



Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

                              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2021

                                            (date din bilanțul contabil la 31.12.2021)

                    pentru stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2022

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC, 50.554 lei/an/beneficiar, respectiv 4213 lei/luna

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar, respectiv 2846 lei/luna

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC25.738 lei/an/beneficiar, respectiv 2145 lei/luna

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

Din numarul mediu de beneficiari pe anul 2021, respectiv 109, pe grade de dependenta sunt:

persoane dependente total     30    

persoane semidependente     62

persoane independente           17

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2021 = 109

din care : - neplatitori        21 persoane

  -  plata partiala  79 persoane

  - plata integrala     9 persoane

Buget alocat in anul 2021 la sectiunea functionare     5.620.000 lei

din care de la bugetul de stat (alocari din TVA)           1.806.000 lei

contribuții încasate în anul 2021 = 980.323 lei (virate la bugetul local)

de la bugetul local 2,870,677 lei



incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021
Cheltuieli 

lunare

Cheltuiel

i

zilnice/ 

benefici

ar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficia

r

5224637 435386.42 133.15 3,994.37

10 3888258 324021.50 99.09 2,972.67

20 1336379 111364.92 34.06 1,021.70

20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

20.01.02 34322 2860.17 0.87 26.24

20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

20.04 63017 5251.42 1.61 48.18

20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

54014 4501.17 1.38 41.30

35332 2944.33 0.90 27.01

20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

20.05 10417 868.08 0.27 7.96

20.13 0 0.00 0.00 0.00

20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5224637

Nr. crt.

Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal

2 Materiale curatenie

3 Iluminat, incalzit, forta motrica

Titlul II  Bunuri si  servicii

1 Furnituri de birou

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet

                                                          Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare

Reparatii curente

4 Apa, canal,  salubritate

5 Carburanti

2. Materiale sanitare 20.04.02

Din care scutece

absorbante !;ii tampoane urologice

Hrana

Medicamente i;i  materiale sanitare

1. Medicamente

Protectia  muncii

435386.42 3,994.37

3. Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Pregatire profesionala



Nr. crt. incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/ 

beneficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 5141437 428453.08 131.03 3930.76

Cheltuieli de personal 10 3880678 323389.83 98.90 2966.88

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1260759 105063.25 32.13 963.88

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01,02 8581 715.08 0.22 6.56

3 Iluminat, incalzit, forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal, salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28                        

Alte 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 13674 1139.50 0.35 10.45

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 4671 389.25 0.12 3.57

Din care scutece

absorbante 0.00 0.00 0.00

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5141437 428453.08 3930.76



Nr. crt. incadrarea bugetara

Total 

cheltuieli 

2021

Cheltuieli 

lunare

Cheltuieli

zilnice/be

neficiar

Cheltuieli

lunare/ 

beneficiar

Cheltuieli curente 5179933 431661.08 132.01 3960.19

Cheltuieli de personal 10 3888258 324021.50 99.09 2972.67

Titlul II  Bunuri si  servicii 20 1291675 107639.58 32.92 987.52

Bunuri si servicii 20.01 754077 62839.75 19.22 576.51

1 Furnituri de birou 20.01.01 0 0.00 0.00 0.00

2 Materiale curatenie 20.01.02 17161 1430.08 0.44 13.12

3 Iluminat, incalzit si forta motrica 20.01.03 339918 28326.50 8.66 259.88

4 Apa, canal si salubritate 20.01.04 130086 10840.50 3.32 99.45

5 Carburanti 20.01.05 9182 765.17 0.23 7.02

6 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6905 575.42 0.18 5.28

  Alte bunuri si servicii

  pentru intretinere si 

functionare 20.01.30 233664 19472.00 5.95 178.64

Reparatii curente 20.02 23187 1932.25 0.59 17.73

Hrana 20.03 474664 39555.33 12.10 362.89

Medicamente si  materiale sanitare 20.04 36010 3000.83 0.92 27.53

1 Medicamente 20.04.01 3957 329.75 0.10 3.03

2 Materiale sanitare 20.04.02 27007 2250.58 0.69 20.65

Din care scutece

absorbante 17666 1472.17 0.45 13.51

3 Dezinfectanti 20.04.04 5046 420.50 0.13 3.86

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10417 868.08 0.27 7.96

Pregatire profesionala 20.13 0 0.00 0.00 0.00

Protectia  muncii 20.14 10481 873.42 0.27 8.01

5179933 431661.08 3960.19



Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2020

                              (date din bilanțul contabil la 31.12.2020)

       privind stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2021

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC 50.554 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC 25.738 lei/an/beneficiar

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2020 = 123

Contribuții încasate în anul 2020 = 1.082.990 lei (virate la bugetul local)

Total beneficiari   

Cheltuieli de personal   3992443

Cheltuieli materiale 1343603

Cheltuieli din donații

Total cheltuieli 5336046

din total costuri cu beneficiarii

5.336.046 : 123  = 43.382 lei/ an / beneficiar 

43.382 : 12 = 3.615 lei

Cresterea fata de costul pentru anul 2020 este de 14,06% si se datoreaza cresterii

cheltuielilor de personal datorita aplicarii legii 153/2017 pentru unele categorii de personal 

precum si a cheltuielilor ocazionate de prevenirea si combaterea pandemiei de Covid 19

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi semidependenţi (54)

Cheltuieli de personal   3909714

Cheltuieli materiale 1291728
Total cheltuieli 5201442

din total costuri cu beneficiarii
5.315.779 : 123  = 38.801 lei/ an / beneficiar 

38.801 : 12 = 3233 lei

contribuţia  1790 lei



Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi dependenţi (55)

Cheltuieli de personal   231444

Cheltuieli materiale 1317549

Total cheltuieli 1548993

din total costuri cu beneficiarii

5.351.900 : 123  = 39.065 lei/ an / beneficiar 

39.065 : 12 = 3255 lei

contributia      1945 lei

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi independenţi (14)

Cheltuieli de personal   3916016

Cheltuieli materiale 1285304

Total cheltuieli 5201320

5413863 : 123 = 44.015 lei/an/beneficiar

44.015 : 12 = 3.668 lei

contributia        1432 lei





Consiliu Local Municipal Arad ANEXA 1

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad la nota de fundamentare

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad

              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2020

                              (date din bilanțul contabil la 31.12.2020)

       privind stabilirea costului mediu si a contributiei de intretinere pe 2021

Standard minim  de cost conform HG 426/2020  

persoane incadrate in gradele de dependenta IA, IB, IC 50.554 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIA, IIB, IIC 34.155 lei/an/beneficiar

persoane incadrate in gradele de dependenta IIIA, IIIB, IIIC 25.738 lei/an/beneficiar

Gradele de dependenta se stabilesc conform Grilei Nationale de evaluare a nevoilor

persoanelor varstnice aprobata prin HG nr.886/2000

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi

Numărul mediu de beneficiari / 2020 = 123

Contribuții încasate în anul 2020 = 1.082.990 lei (virate la bugetul local)

Total beneficiari   

Cheltuieli de personal   3992443

Cheltuieli materiale 1343603

Cheltuieli din donații 144616

Total cheltuieli 5480662

din total costuri cu beneficiarii

5.480.662 : 123  = 44.558 lei/ an / beneficiar 

44.558 : 12 = 3.713 lei

Cresterea fata de costul pentru anul 2020 este de 14,06% si se datoreaza cresterii

cheltuielilor de personal datorita aplicarii legii 153/2017 pentru unele categorii de personal 

precum si a cheltuielilor ocazionate de prevenirea si combaterea pandemiei de Covid 19

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi semidependenţi (54)

Cheltuieli de personal   3909714

Cheltuieli materiale 1291728

Cheltuili din donatii 114337
Total cheltuieli 5315779

din total costuri cu beneficiarii
5.315.779 : 123  = 38.801 lei/ an / beneficiar 

38.801 : 12 = 3233 lei

contribuţia  1790 lei



Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi dependenţi (55)

Cheltuieli de personal   3909714

Cheltuieli materiale 1317549

Cheltuieli din donatii 124637

Total cheltuieli 5351900

din total costuri cu beneficiarii

5.351.900 : 123  = 39.065 lei/ an / beneficiar 

39.065 : 12 = 3255 lei

contributia      1945 lei

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi independenţi (14)

Cheltuieli de personal   3992443

Cheltuieli materiale 1285304

Cheltuieli din donații 136116

Total cheltuieli 5413863

5413863 : 123 = 44.015 lei/an/beneficiar

44.015 : 12 = 3.668 lei

contributia        1432 lei




